
  

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 1 

 

All’albo on line 
Al BANCO BPM Società per Azioni 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione Stipula Accordo Quadro ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 

b) e 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Cassa a favore dell’Istituto” – 

1° OTTOBRE 2019 – 30 SETTEMBRE 2023 

CIG:  ZE427F9706 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO  

• che in data 31/12/2018 è scaduta la convenzione di cassa; 

 

• che in data 07/08/2019, Prot. n. 4812 è stato pubblicato sul sito dell’Istituto comprensivo “G. 

B. Puerari” il bando di gara per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01° ottobre 

2019 – 30 settembre 2023; 

 

• che l’amministrazione si è riservata la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta purché valida e giudicata congrua; 

• che il Criterio di aggiudicazione è stabilito nell’offerta individuata sulla base del minor prezzo, 

di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

• che con successiva disposizione del Dirigente Scolastico, prot. 5248/B15 del 13/09/2019, 
venivano nominati i componenti della Commissione di valutazione delle offerte pervenute, 
come ivi elencati, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 77 del D.Lgs 18/4/2016, n. 50 
(nuovo codice dei contratti); 

• che entro il termine ivi stabilito del 10/09/2019, ore 12:00, è pervenuta n. 1 domanda di 

partecipazione alla gara da parte del seguente istituto bancario : 

 

BANCO BPM, pervenuta in data 10/09/2019 e acquisita agli atti con prot. n. 5124/B15 del 

10/09/2019; 
 

• il verbale prot. n. 5281/B15 del 16/09/2019 della Commissione di valutazione convocata per 

procedere all’apertura, all’esame e alla valutazione delle buste pervenute; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

11 del 03/06/2019; 

 

VISTA la nota MIUR prot.  n. 24078 del 30/11/2018, avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 – 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0005357 - 19/09/2019 - B/15 - CONTABILITÀ - U

Firmato digitalmente da Catia Marina Magnini

mailto:cric81500c@istruzione.it


  

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 2 

Trasmissione schema di convenzione e schemi di atti di gara” 
 

CONSIDERATO che non si riscontrano elementi di vizio ed anomalia dell’Offerta risultante congrua 

rispetto alla lettera di invito e che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle 

disposizioni normative vigenti; 

CONSIDERATO che sono stati attivati a cura della Segreteria dell’istituto, i controlli sul possesso dei 

requisiti autocertificati di carattere generale ex art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo 

al soggetto aggiudicatario; 

RITENUTO che il BANCO BPM SPA sia nelle condizioni di assolvere il servizio di cassa alle migliori 

condizioni di mercato; 

VISTO  il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e il D.I. 129/2018; 

PRESO ATTO che i prezzi offerti dall’operatore sono i seguenti: 
 

Servizi 

 

1 Compenso e spese annue di gestione e tenuta conto  800,00 euro 

 (Servizio Base)  

2 Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di riscossione 

mediante bonifico 

0,00 euro 

 (Servizio Base)  

3 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura MAV bancario e postale  

1,20 euro 

 (Servizio Opzionale)  

4 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RID  

1,20 euro 

 (Servizio Opzionale)  

5 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

procedura RIBA 

0,95 euro 

 (Servizio Opzionale)  

6 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

incasso domiciliato 

0,95 euro 

 (Servizio Opzionale)  

7 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

bollettino 

0,95 euro 

 (Servizio Opzionale)  

8 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite 

Acquiring (POS fisico o virtuale) 

1,50% Pagobancomat  

 (Servizio Opzionale) 2,50% Carte Visa/ 

Mastercard Maestro e 

prepagate 

9 Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di pagamento 

ordinato dall’Istituto medesimo mediante bonifico, esclusi bonifici stipendi 

e rimborsi spese a favore dei dipendenti  

0,00 euro 

 (Servizio Base)  

10 Spese annue per attivazione e gestione carte di credito 45,00 euro 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0005357 - 19/09/2019 - B/15 - CONTABILITÀ - U

Firmato digitalmente da Catia Marina Magnini

mailto:cric81500c@istruzione.it


  

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

 3 

 (Servizio Opzionale)  

11 Spese annue per attivazione e gestione carte di debito 4,50 euro 

 (Servizio Opzionale)  

12 Oneri di ricarica delle carte prepagate emesse dal Gestore 1,40 euro 

 (Servizio Opzionale)  

13 Oneri di ricarica delle carte prepagate tramite circuito interbancario 1,90 euro 

 (Servizio Opzionale)  

14 Tasso annuo d’interesse passivo su anticipazioni di cassa  1,95% 

 (Servizio Opzionale)  

15 Tasso annuo d’interesse passivo su aperture di credito  1,95% 

 (Servizio Opzionale)  

16 Remunerazione forfettaria annua per custodia e amministrazione di titoli e 

valori 

0,00 euro 

 (Servizio Opzionale)  

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13/08/2010, n 136 (Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12/11/2010, n 187 

(Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla L 217 del 17/12/2010 e smi e 

provvedimenti di attuazione;  
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di aggiudicare la stipula dell’accordo quadro per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto 

“G. B. Puerari”, via IV novembre, 34/b – Sospiro (CR) per il periodo 1° ottobre 2019 – 30 settembre 

2023 all’Istituto di credito BANCO BPM Società per Azioni, C.F. n. 09722490969 Partita IVA n. 09722490969 

con sede legale in Milano (MI) piazza F. Meda n. 4 CAP 20121, con l’integrale applicazione di tutte le 

obbligazioni e le condizioni esplicitate nel Capitolato Tecnico e nello schema di convenzione e in base ai valori 

economici. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istruzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 
          Catia Marina Magnini 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0005357 - 19/09/2019 - B/15 - CONTABILITÀ - U

Firmato digitalmente da Catia Marina Magnini

mailto:cric81500c@istruzione.it

		2019-09-19T09:46:54+0200
	Magnini Catia Marina




